
.  

C O M U N E   D I   M I R A 
Provincia di Venezia 

 
 
N° 20 Registro Delibere  ORIGINALE 
 
 
N. 4021 di Protocollo 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
 
Oggetto: Concessione in uso di Villa dei Leoni - Definizione modalità e tariffe. 
 
 
L’anno  duemilaundici, addì otto del mese di febbraio alle ore 9.30 nella sede del Comune di 
Mira. 
 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 
 
   Presenti Assenti 

Carpinetti Michele Sindaco X  
Meggiato Davide Vice Sindaco X  
Lorenzin Stefano Assessore  X 
Carlin Silvia Assessore X  
De Lorenzi Enzo Assessore X  
Gasparini Margherita Assessore X  

 

Barberini Maurizio Assessore X  
 Cestonaro Giorgia Assessore X  
   7 1 
 
Partecipa alla seduta il dott.Guido Piras  Segretario Generale del Comune.  
 
Il Dott. Michele Carpinetti nella sua qualità di Sindaco  constatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la Seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 
sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che in ordine alla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri prescritti 
dall’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 



VISTA la deliberazione di G.C. N. 117 del 12.05.2009 con la quale l’Amministrazione Comunale 
dava indicazione agli Uffici relativamente all’uso di Villa dei Leoni, stabilendo dei criteri da adottare 
per la concessione in uso del prestigioso immobile; 
 
PRESO ATTO che con la deliberazione succitata si prevedeva di concedere gli spazi di Villa dei 
Leoni prevalentemente ad iniziative promosse e/o organizzate in collaborazione con 
l’Amministrazione Comunale ovvero, in via eccezionale, direttamente patrocinate dalla stessa, 
mantenendo il coordinamento delle attività e la gestione degli spazi in capo all’Ufficio Cultura; 
 
PRESO ATTO inoltre che la concessione degli spazi, formulata secondo i criteri individuati dalla 
Giunta, prevedeva a carico degli utilizzatori alcune specifiche attività e precisamente: 

- le pulizie, che dovevano essere effettuate prima, durante e dopo le iniziative; 
- la custodia dell’immobile, la quale doveva essere garantita durante l’iniziativa e in ogni fase 

dell’evento, fino alla sua completa conclusione; 
- la sicurezza relativamente al pubblico affluente alla Villa durante le iniziative, per la quale 

era previsto anche un Responsabile individuato dal soggetto utilizzatore; 
 
CONSIDERATO che in circa un anno e mezzo di tempo, la Villa è stata concessa per numerose 
iniziative di natura culturale, realizzate da soggetti sia pubblici che privati in collaborazione con 
l’Amministrazione Comunale e che detto uso, rivelatosi realmente intenso, ha fatto emergere 
alcune problematiche di natura organizzativa alle quali è necessario dare al più presto una 
soluzione; 
 
PRESO ATTO che tali problematiche riguardano specificatamente le pulizie della villa effettuate 
dai singoli soggetti concessionari, la custodia e la guardiania dell’immobile, la gestione degli 
impianti di allarme e dei codici di accesso e il coordinamento durante l’utilizzo simultaneo della villa 
da parte di soggetti diversi, ivi incluso l’utilizzo da parte dei Servizi Demografici per la celebrazione 
dei matrimoni; 
 
CONSIDERATA quindi la necessità, per il futuro, di concedere in uso Villa dei Leoni avendo risolto 
i problemi più sopra illustrati, offrendo assieme allo spazio anche il servizio di pulizia e custodia, 
mediante la definizione di un tariffario che comprenda il costo dei servizi succitati ed una quota 
forfetaria relativa ai consumi, individuando nel contempo i soggetti promotori di attività 
caratterizzate da un rilevante pubblico interesse e/o operanti nel territorio comunale, per i quali 
l’uso della Villa può essere concesso a tariffa ridotta; 
 
CONSIDERATO necessario definire e ulteriormente precisare le iniziative per cui la Villa può 
essere concessa, che risultano essere: 
 
1) Iniziative a carattere sporadico o giornaliero (es.: dibattiti, convegni, conferenze, 
assemblee, convention, presentazioni commerciali, corsi…): 
 

A) iniziative di interesse pubblico e generale senza scopo di lucro (escluse le esposizioni), 
pubblicizzate e aperte alla cittadinanza, promosse da associazioni iscritte all’albo delle 
associazioni del Comune di Mira ed enti pubblici con sede nel territorio comunale di Mira, 
oppure da enti di rilevanza nazionale con caratteristiche no-profit, oppure promosse da privati 
cittadini o da imprese residenti nel Comune di Mira; 

 
B) iniziative di interesse pubblico e generale senza scopo di lucro (escluse le esposizioni), 

pubblicizzate e aperte alla cittadinanza, promosse da associazioni non iscritte ad albi delle 
associazioni del Comune di Mira ed enti pubblici con sede al di fuori del territorio comunale di 
Mira oppure promosse da privati cittadini o da imprese non residenti nel Comune di Mira; 

 
C) iniziative, incontri, riunioni, attività di partiti politici e di organizzazioni sindacali (escluse le 

esposizioni), sia aperte al pubblico che organizzate ad uso interno; 
 



D) manifestazioni, iniziative, attività (escluse le esposizioni) finalizzate al raggiungimento di 
obiettivi non di preminente interesse pubblico e generale o che prevedano forme dirette o 
indirette di pagamento da parte dei partecipanti, organizzate da privati cittadini, imprese, enti 
ed associazioni;  

 
2) Esposizioni, mostre con durata su più giorni 

 
E) esposizioni con ingresso libero promosse da associazioni iscritte ad albi delle associazioni 

del Comune di Mira ed enti pubblici con sede nel territorio comunale di Mira, oppure 
promosse da privati cittadini o da imprese residenti nel comune di Mira; 

 
F) esposizioni con ingresso libero promosse da associazioni non iscritte ad albi delle 

associazioni del Comune di Mira ed enti pubblici con sede al di fuori del territorio comunale di 
Mira, oppure da privati cittadini o da imprese non residenti nel comune di Mira;  

 
G) esposizioni con ingresso a pagamento promosse da associazioni iscritte ad albi delle 

associazioni del Comune di Mira ed enti pubblici con sede nel territorio comunale di Mira, 
oppure promosse da privati cittadini o da imprese residenti nel comune di Mira; 

 
H) esposizioni con ingresso a pagamento promosse da associazioni non iscritte ad albi delle 

associazioni del Comune di Mira ed enti pubblici con sede al di fuori del territorio comunale di 
Mira oppure promosse da privati cittadini o da imprese non residenti nel comune di Mira; 

 
DATO ATTO che ai soggetti concessionari verranno garantiti i seguenti servizi: 

- apertura e chiusura di Villa dei Leoni. Il servizio di apertura e chiusura dell’edificio verrà 
garantito per tutte le tipologie di iniziative previste, comprese le celebrazioni matrimoniali 
organizzate dai Servizi Demografici nella Sala degli Specchi; 

- guardiania dei locali, custodia e assistenza tecnica. Il servizio di guardiania, custodia e 
assistenza tecnica verrà garantito solo per le iniziative di cui al punto 1) Iniziative a 
carattere sporadico o giornaliero (es.: dibattiti, convegni, conferenze, assemblee, 
convention, presentazioni commerciali, corsi…). Per le iniziative di cui al punto 2) 
Esposizioni, mostre con durata su più giorni il servizio di guardiania durante gli orari di 
apertura delle esposizioni e mostre sarà o a carico o effettuato direttamente dai soggetti 
richiedenti; 

- riscaldamento o raffrescamento dei locali; 
- illuminazione e fornitura di energia elettrica; 
- pulizia ordinaria dei locali; 

 
CONSIDERATO che per l’utilizzo in concessione a terzi di Villa dei Leoni si prevede di sostenere i 
seguenti costi per i servizi offerti e le spese dei consumi: 
 

 Costo orario IVA 
esclusa 

Costo orario IVA inclusa  

Pulizie € 17,77 € 21,32  
Guardiania € 21,53 € 25,84  

   Quota forfetaria 
oraria 

Consumi per l’utilizzo del solo salone centrale del piano rialzato o del primo 
piano 

€ 2,00 

Consumi per l’utilizzo di tutto seminterrato o tutto piano rialzato o tutto primo 
piano 

€ 3,50 

Consumi per l’utilizzo di tutto seminterrato + tutto piano rialzato € 7,00 
Consumi per l’utilizzo di tutto seminterrato + solo salone centrale piano 
rialzato 

€ 5,50 

 



DATO ATTO che i suddetti costi sono stati ricavati a seguito di un’analisi di mercato per quanto 
riguarda i servizi di pulizia e guardiania e di una valutazione forfetaria rispetto ai consumi di 
energia elettrica, acqua, riscaldamento invernale e raffrescamento estivo, non essendo ancora 
disponibile uno storico dei costi realmente sostenuti in questo ambito; 
 
DATO ATTO INOLTRE che la cosiddetta Sala degli specchi di Palazzo dei Leoni non è disponibile 
per concessioni esterne in quanto utilizzata dai Servizi Demografici per fini istituzionali per la 
celebrazione dei matrimoni;  

 
RITENUTO PERTANTO di stabilire le seguenti tariffe per gli utilizzi di Palazzo dei Leoni: 
 
Tariffe per gli utilizzi previsti al punto 1) Iniziative a carattere sporadico o giornaliero (es.: dibattiti, 
convegni, conferenze, assemblee, convention, presentazioni commerciali, corsi…) (tariffe al netto 
di IVA se dovuta): 
 

 Prima ora Ore successive 
cadauna 

Mezz’ora 
successiva 

Solo salone centrale piano 
rialzato Euro 70 Euro 25 Euro 12,50 

Solo salone centrale primo 
piano Euro 70 Euro 25 Euro 12,50 

Tutto piano seminterrato Euro 90 Euro 25 Euro 12,50 

Tutto piano rialzato (esclusa 
Sala degli specchi) Euro 90 Euro 25 Euro 12,50 

Tutto primo piano Euro 90 Euro 25 Euro 12,50 

Tutto piano seminterrato + 
tutto piano rialzato (esclusa 
Sala degli specchi) 

Euro 130 Euro 25 Euro 12,50 

Tutto piano seminterrato + 
solo salone centrale piano 
rialzato 

Euro 110 Euro 25 Euro 12,50 

 
 Tariffe per gli utilizzi previsti al punto 2) Esposizioni, mostre con durata su più giorni organizzate 
con apertura giornaliera continuata (senza pausa) (tariffe al netto di IVA se dovuta): 
 

 Prima ora Ore successive 
cadauna 

Mezz’ora 
successiva 

Tutto piano seminterrato o 
tutto piano rialzato (esclusa 
Sala degli specchi) o tutto 
primo piano 

Euro 100 Euro 5 Euro 2,50 

Tutto piano seminterrato + 
tutto piano rialzato (esclusa 
Sala degli specchi) 

Euro 130 Euro 10 Euro 5,00 

Tutto piano seminterrato + 
solo salone centrale piano 
rialzato 

Euro 110 Euro 10 Euro 5,00 

 



Tariffe per gli utilizzi previsti al punto 2) Esposizioni, mostre con durata su più giorni organizzate 
con apertura giornaliera non continuata (massimo 2 fasce orarie di apertura giornaliera) (tariffe al 
netto di IVA se dovuta): 
  

 Prima ora Ore successive 
cadauna 

Mezz’ora 
successiva 

Tutto piano seminterrato o 
tutto piano rialzato (esclusa 
Sala degli specchi) o tutto 
primo piano 

Euro 120 Euro 5 Euro 2,50 

Tutto piano seminterrato + 
tutto piano rialzato (esclusa 
Sala degli specchi) 

Euro 150 Euro 10 Euro 5,00 

Tutto piano seminterrato + 
solo salone centrale piano 
rialzato 

Euro 130 Euro 10 Euro 5,00 

 
RITENUTO, al fine di promuovere le attività di interesse pubblico e generale senza scopo di lucro, 
di stabilire la riduzione del 25% sulle suesposte tariffe per le attività promosse da: 

- associazioni iscritte all’albo delle associazioni del Comune di Mira; 
- enti pubblici con sede nel territorio comunale di Mira; 
- enti di rilevanza nazionale con caratteristiche no-profit;  
- partiti politici e di organizzazioni sindacali; 
 

CONSIDERATO INOLTRE di stabilire le seguenti condizioni per le iniziative di cui al punto 2) 
Esposizioni, mostre con durata su più giorni : 

- la durata viene stabilita in non più di 15 giorni consecutivi;  
- una durata maggiore potrà essere concertata con l’Amministrazione in relazione al 

particolare interesse dell’esposizione e alla conformità ai programmi dell’Amministrazione 
stessa; 

- le operazioni di smontaggio di materiali, allestimenti ed attrezzature di proprietà del 
concessionario o utilizzati  dal concessionario e l’asporto dei suddetti materiali devono 
avvenire entro l’ultima giornata di concessione; 

 
DATO ATTO che Villa dei Leoni potrà essere utilizzata anche per iniziative organizzate 
direttamente dall’Amministrazione Comunale, e che per tali iniziative ci si avvarrà dello stesso 
servizio di guardiania e di pulizia previsto per le concessioni esterne; 
 
RITENUTO PERTANTO di prevedere per l’anno 2011: 

- una spesa di euro 1000,00 per i servizi di guardiana e pulizia inerenti l’utilizzo di Villa dei 
Leoni per iniziative organizzate direttamente dall’Amministrazione comunale; 

- una spesa di euro 3000,00 per i servizi di guardiana e pulizia inerenti le concessioni 
esterne 

- un introito di euro 3000,00 derivante dalle concessioni a terzi di Villa dei Leoni; 
 
DATO ATTO INOLTRE che per quanto riguarda l’utilizzo da parte dei Servizi Demografici per la 
celebrazione dei matrimoni le tariffe d’uso per l’utilizzo della Sala degli specchi di Villa dei Leoni 
sono già state stabilite con deliberazione n. 10/2011; 
 
CONSIDERATO che nell’anno 2010 sono stati introitati euro 8760,00 derivanti dalla celebrazione 
dei matrimoni presso la Sala degli Specchi di Villa dei Leoni; 
 
RITENUTO PERTANTO di stimare per la suddetta attività per l’anno 2011 un’entrata complessiva 
di euro 8.000,00, che verranno introitati al capitolo 3526 - codice 3050940 - “Introiti e rimborsi 
relativi a celebrazioni di matrimoni civili”; 
 



VISTI ED ACQUISITI, in ordine alla presente deliberazione, i dovuti pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile di cui all'art. 49 - comma 1, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
 
AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE, per tutto quanto in premessa specificato, la concessione a terzi di Villa dei Leoni 
per le seguenti iniziative: 
 
1) Iniziative a carattere sporadico o giornaliero (es.: dibattiti, convegni, conferenze, 
assemblee, convention, presentazioni commerciali, corsi…): 
 

A) iniziative di interesse pubblico e generale senza scopo di lucro (escluse le esposizioni), 
pubblicizzate e aperte alla cittadinanza, promosse da associazioni iscritte all’albo delle 
associazioni del Comune di Mira ed enti pubblici con sede nel territorio comunale di Mira, 
oppure da enti di rilevanza nazionale con caratteristiche no-profit, oppure promosse da privati 
cittadini o da imprese residenti nel Comune di Mira; 

 
B) iniziative di interesse pubblico e generale senza scopo di lucro (escluse le esposizioni), 

pubblicizzate e aperte alla cittadinanza, promosse da associazioni non iscritte ad albi delle 
associazioni del Comune di Mira ed enti pubblici con sede al di fuori del territorio comunale di 
Mira oppure promosse da privati cittadini o da imprese non residenti nel Comune di Mira; 

 
C) iniziative, incontri, riunioni, attività di partiti politici e di organizzazioni sindacali (escluse le 

esposizioni), sia aperte al pubblico che organizzate ad uso interno; 
 
D) manifestazioni, iniziative, attività (escluse le esposizioni) finalizzate al raggiungimento di 

obiettivi non di preminente interesse pubblico e generale o che prevedano forme dirette o 
indirette di pagamento da parte dei partecipanti, organizzate da privati cittadini, imprese, enti 
ed associazioni;  

 
2) Esposizioni, mostre con durata su più giorni 

 
E) esposizioni con ingresso libero promosse da associazioni iscritte ad albi delle associazioni 

del Comune di Mira ed enti pubblici con sede nel territorio comunale di Mira, oppure 
promosse da privati cittadini o da imprese residenti nel comune di Mira; 

 
F) esposizioni con ingresso libero promosse da associazioni non iscritte ad albi delle 

associazioni del Comune di Mira ed enti pubblici con sede al di fuori del territorio comunale di 
Mira, oppure da privati cittadini o da imprese non residenti nel comune di Mira;  

 
G) esposizioni con ingresso a pagamento promosse da associazioni iscritte ad albi delle 

associazioni del Comune di Mira ed enti pubblici con sede nel territorio comunale di Mira, 
oppure promosse da privati cittadini o da imprese residenti nel comune di Mira; 

 
I) esposizioni con ingresso a pagamento promosse da associazioni non iscritte ad albi delle 

associazioni del Comune di Mira ed enti pubblici con sede al di fuori del territorio comunale di 
Mira oppure promosse da privati cittadini o da imprese non residenti nel comune di Mira; 

 
DI DARE ATTO che ai soggetti concessionari verranno garantiti i seguenti servizi: 

- apertura e chiusura di Villa dei Leoni. Il servizio di apertura e chiusura dell’edificio verrà 
garantito per tutte le tipologie di iniziative previste, comprese le celebrazioni matrimoniali 
organizzate dai Servizi Demografici nella Sala degli Specchi; 

- guardiania dei locali, custodia e assistenza tecnica. Il servizio di guardiania, custodia e 
assistenza tecnica verrà garantito solo per le iniziative di cui al punto 1) Iniziative a 



carattere sporadico o giornaliero (es.: dibattiti, convegni, conferenze, assemblee, 
convention, presentazioni commerciali, corsi…). Per le iniziative di cui al punto 2) 
Esposizioni, mostre con durata su più giorni il servizio di guardiania durante gli orari di 
apertura delle esposizioni e mostre sarà o a carico o effettuato direttamente dai soggetti 
richiedenti; 

- riscaldamento o raffrescamento dei locali; 
- illuminazione e fornitura di energia elettrica; 
- pulizia ordinaria dei locali; 
 

DI STABILIRE INOLTRE le seguenti condizioni per le iniziative di cui al punto 2) Esposizioni, 
mostre con durata su più giorni : 

- la durata viene stabilita in non più di 15 giorni consecutivi;  
- una durata maggiore potrà essere concertata con l’Amministrazione in relazione al 

particolare interesse dell’esposizione e alla conformità ai programmi dell’Amministrazione 
stessa; 

- le operazioni di smontaggio di materiali, allestimenti ed attrezzature di proprietà del 
concessionario o utilizzati  dal concessionario e l’asporto dei suddetti materiali devono 
avvenire entro l’ultima giornata di concessione; 

 
DI PREVEDERE, per i servizi di guardiania e di pulizia, la spesa di euro 4.000,00 per l’anno 2011 
che sarà assunta con apposita determina del Dirigente del Settore Risorse umane, formative, 
informative e culturali o suo delegato e che troverà copertura al capitolo  53900 – cod. 1.05.02.03 
“Gestione Villa dei Leoni – Prestazioni di Servizi – Servizio rilevante ai fini IVA” del Bilancio 2011, 
(Imp. 1029 – C.G. 1314); 
 
DI STABILIRE le seguenti tariffe per gli utilizzi di cui sopra di Palazzo dei Leoni: 
 
Tariffe per gli utilizzi previsti al punto 1) Iniziative a carattere sporadico o giornaliero (es.: dibattiti, 
convegni, conferenze, assemblee, convention, presentazioni commerciali, corsi…) (tariffe al netto 
di IVA se dovuta): 
 

 Prima ora Ore successive 
cadauna 

Mezz’ora 
successiva 

Solo salone centrale piano 
rialzato Euro 70 Euro 25 Euro 12,50 

Solo salone centrale primo 
piano Euro 70 Euro 25 Euro 12,50 

Tutto piano seminterrato Euro 90 Euro 25 Euro 12,50 

Tutto piano rialzato (esclusa 
Sala degli specchi) Euro 90 Euro 25 Euro 12,50 

Tutto primo piano Euro 90 Euro 25 Euro 12,50 

Tutto piano seminterrato + 
tutto piano rialzato (esclusa 
Sala degli specchi) 

Euro 130 Euro 25 Euro 12,50 

Tutto piano seminterrato + 
solo salone centrale piano 
rialzato 

Euro 110 Euro 25 Euro 12,50 

 
 Tariffe per gli utilizzi previsti al punto 2) Esposizioni, mostre con durata su più giorni organizzate 
con apertura giornaliera continuata (senza pausa) (tariffe al netto di IVA se dovuta): 



 
 

 Prima ora Ore successive 
cadauna 

Mezz’ora 
successiva 

Tutto piano seminterrato o 
tutto piano rialzato (esclusa 
Sala degli specchi) o tutto 
primo piano 

Euro 100 Euro 5 Euro 2,50 

Tutto piano seminterrato + 
tutto piano rialzato (esclusa 
Sala degli specchi) 

Euro 130 Euro 10 Euro 5,00 

Tutto piano seminterrato + 
solo salone centrale piano 
rialzato 

Euro 110 Euro 10 Euro 5,00 

 
Tariffe per gli utilizzi previsti al punto 2) Esposizioni, mostre con durata su più giorni organizzate 
con apertura giornaliera non continuata (massimo 2 fasce orarie di apertura giornaliera) (tariffe al 
netto di IVA se dovuta): 
  

 Prima ora Ore successive 
cadauna 

Mezz’ora 
successiva 

Tutto piano seminterrato o 
tutto piano rialzato (esclusa 
Sala degli specchi) o tutto 
primo piano 

Euro 120 Euro 5 Euro 2,50 

Tutto piano seminterrato + 
tutto piano rialzato (esclusa 
Sala degli specchi) 

Euro 150 Euro 10 Euro 5,00 

Tutto piano seminterrato + 
solo salone centrale piano 
rialzato 

Euro 130 Euro 10 Euro 5,00 

 
DI STABILIRE che per le attività promosse da: 

- associazioni iscritte all’albo delle associazioni del Comune di Mira; 
- enti pubblici con sede nel territorio comunale di Mira; 
- enti di rilevanza nazionale con caratteristiche no-profit;  
- partiti politici e di organizzazioni sindacali; 

venga applicata sulle tariffe sopra previste una riduzione del 25%, al fine di promuovere le attività 
di interesse pubblico e generale senza scopo di lucro; 
 
DI DARE ATTO che Villa dei Leoni potrà essere utilizzata anche per iniziative organizzate 
direttamente dall’Amministrazione Comunale, e che per tali iniziative ci si avvarrà dello stesso 
servizio di guardiania e di pulizia previsto per le concessioni esterne; 
 
DI DARE ATTO INOLTRE che per quanto riguarda l’utilizzo da parte dei Servizi Demografici per la 
celebrazione dei matrimoni è gia stata prevista, con deliberazione n. 86/2009, una tariffa d’uso per 
l’utilizzo della Sala degli specchi di Villa dei Leoni, i cui proventi vengono introitati al capitolo 3526 - 
codice 3050940 - “Introiti e rimborsi relativi a celebrazioni di matrimoni civili”; 
 
DI PREVEDERE PERTANTO un introito derivante dalle concessioni di Villa dei Leoni per l’anno 
2011 di euro 3.000,00; 
 
DI DARE ATTO che i proventi derivanti dall’applicazione delle suddette tariffe verranno introitati in 
apposito capitolo di entrata da istituire in con il prossimo Bilancio di previsione con codice bilancio 
3.02.0880 ed i cui accertamenti verranno assunti con appositi provvedimenti del Responsabile del 
servizio all’atto della concessione all’uso dei locali; 



 
DI DARE ATTO che la risorsa oggetto del presente provvedimento è provento rilevante ai fini 
dell’I.V.A.; 
 
DI DARE ATTO INOLTRE che per quanto riguarda l’utilizzo della Sala degli specchi di Villa dei 
Leoni per la celebrazione dei matrimoni le tariffe d’uso sono già state previste con la deliberazione 
n. 10/2011, e che per tale attività, essendo stati introitati nell’anno 2010 euro 8.760,00, si prevede 
per l’anno 2011 un’entrata complessiva di euro 8.000,00, che verranno introitati al capitolo 3526 - 
codice 3050940 - “Introiti e rimborsi relativi a celebrazioni di matrimoni civili”; 
 
DI STABILIRE che la gestione complessiva delle concessioni a terzi di Villa dei Leoni e relativi 
adempimenti saranno di competenza del Dirigente del Settore Risorse umane, formative, 
informative e culturali o suo delegato; 
 
DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Risorse umane, formative, informative e culturali 
l’adozione degli eventuali ulteriori atti necessari per l’attuazione delle disposizioni della presente 
deliberazione ivi compresa l’emanazione di disposizioni di dettaglio; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000, sono stati acquisiti, in 
ordine alla presente deliberazione, i dovuti pareri di regolarità tecnica e contabile; 
 
indi, 

La Giunta Comunale 
 
ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Michele Carpinetti   Dott.Guido Piras 
 
 

REFERTO PUBBLICAZIONE 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale che copia della presente deliberazione è stata affissa 
all’Albo Pretorio Comunale per la pubblicazione di n. 15 giorni consecutivi dal ………….………..- 
 
 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
    Dott.ssa Anna Sutto 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
1) che la presente deliberazione:  

a) è stata affissa all’Albo Pretorio per n. 15 gg. consecutivi dal ……………………………….. al 
……………………., come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

b) è stata comunicata ai capigruppo consiliari con nota prot. n………………… in data 
……………………….. come prescritto dall’art. 125, comma 1, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

c) è stata  comunicata alla Prefettura di Venezia con nota prot. n. ……………… in data 
…………………………ai sensi dell’art. 135, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
2) che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ………………………… decorsi 
10 giorni dalla pubblicazione art. 134, comma 3, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
Dalla Residenza Municipale, lì ……………………… 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
    
    ……………………..……. 
 
**************************************************************************************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
**************************************************************************************************************** 
 
 
 



 

C O M U N E   D I   M I R A 
Provincia di Venezia 

 
 
N° 20 Registro Delibere  COPIA 
 
 
N. 4021 di Protocollo 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
 
Oggetto: Concessione in uso di Villa dei Leoni - Definizione modalità e tariffe. 
 
 
L’anno  duemilaundici, addì otto del mese di febbraio alle ore 9.30 nella sede del Comune di 
Mira. 
 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 
 
   Presenti Assenti 

Carpinetti Michele Sindaco X  
Meggiato Davide Vice Sindaco X  
Lorenzin Stefano Assessore  X 
Carlin Silvia Assessore X  
De Lorenzi Enzo Assessore X  
Gasparini Margherita Assessore X  

 

Barberini Maurizio Assessore X  
 Cestonaro Giorgia Assessore X  
   7 1 
 
Partecipa alla seduta il dott.Guido Piras  Segretario Generale del Comune.  
 
Il Dott. Michele Carpinetti nella sua qualità di Sindaco  constatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la Seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 
sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che in ordine alla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri prescritti 
dall’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 



VISTA la deliberazione di G.C. N. 117 del 12.05.2009 con la quale l’Amministrazione Comunale dava 
indicazione agli Uffici relativamente all’uso di Villa dei Leoni, stabilendo dei criteri da adottare per la 
concessione in uso del prestigioso immobile; 
 
PRESO ATTO che con la deliberazione succitata si prevedeva di concedere gli spazi di Villa dei Leoni 
prevalentemente ad iniziative promosse e/o organizzate in collaborazione con l’Amministrazione Comunale 
ovvero, in via eccezionale, direttamente patrocinate dalla stessa, mantenendo il coordinamento delle attività 
e la gestione degli spazi in capo all’Ufficio Cultura; 
 
PRESO ATTO inoltre che la concessione degli spazi, formulata secondo i criteri individuati dalla Giunta, 
prevedeva a carico degli utilizzatori alcune specifiche attività e precisamente: 

- le pulizie, che dovevano essere effettuate prima, durante e dopo le iniziative; 
- la custodia dell’immobile, la quale doveva essere garantita durante l’iniziativa e in ogni fase 

dell’evento, fino alla sua completa conclusione; 
- la sicurezza relativamente al pubblico affluente alla Villa durante le iniziative, per la quale era 

previsto anche un Responsabile individuato dal soggetto utilizzatore; 
 
CONSIDERATO che in circa un anno e mezzo di tempo, la Villa è stata concessa per numerose iniziative di 
natura culturale, realizzate da soggetti sia pubblici che privati in collaborazione con l’Amministrazione 
Comunale e che detto uso, rivelatosi realmente intenso, ha fatto emergere alcune problematiche di natura 
organizzativa alle quali è necessario dare al più presto una soluzione; 
 
PRESO ATTO che tali problematiche riguardano specificatamente le pulizie della villa effettuate dai singoli 
soggetti concessionari, la custodia e la guardiania dell’immobile, la gestione degli impianti di allarme e dei 
codici di accesso e il coordinamento durante l’utilizzo simultaneo della villa da parte di soggetti diversi, ivi 
incluso l’utilizzo da parte dei Servizi Demografici per la celebrazione dei matrimoni; 
 
CONSIDERATA quindi la necessità, per il futuro, di concedere in uso Villa dei Leoni avendo risolto i 
problemi più sopra illustrati, offrendo assieme allo spazio anche il servizio di pulizia e custodia, mediante la 
definizione di un tariffario che comprenda il costo dei servizi succitati ed una quota forfetaria relativa ai 
consumi, individuando nel contempo i soggetti promotori di attività caratterizzate da un rilevante pubblico 
interesse e/o operanti nel territorio comunale, per i quali l’uso della Villa può essere concesso a tariffa 
ridotta; 
 
CONSIDERATO necessario definire e ulteriormente precisare le iniziative per cui la Villa può essere 
concessa, che risultano essere: 
 
1) Iniziative a carattere sporadico o giornaliero (es.: dibattiti, convegni, conferenze, assemblee, 
convention, presentazioni commerciali, corsi…): 
 

A) iniziative di interesse pubblico e generale senza scopo di lucro (escluse le esposizioni), pubblicizzate e 
aperte alla cittadinanza, promosse da associazioni iscritte all’albo delle associazioni del Comune di 
Mira ed enti pubblici con sede nel territorio comunale di Mira, oppure da enti di rilevanza nazionale con 
caratteristiche no-profit, oppure promosse da privati cittadini o da imprese residenti nel Comune di 
Mira; 

 
B) iniziative di interesse pubblico e generale senza scopo di lucro (escluse le esposizioni), pubblicizzate e 

aperte alla cittadinanza, promosse da associazioni non iscritte ad albi delle associazioni del Comune 
di Mira ed enti pubblici con sede al di fuori del territorio comunale di Mira oppure promosse da privati 
cittadini o da imprese non residenti nel Comune di Mira; 

 
C) iniziative, incontri, riunioni, attività di partiti politici e di organizzazioni sindacali (escluse le esposizioni), 

sia aperte al pubblico che organizzate ad uso interno; 
 
D) manifestazioni, iniziative, attività (escluse le esposizioni) finalizzate al raggiungimento di obiettivi non di 

preminente interesse pubblico e generale o che prevedano forme dirette o indirette di pagamento da 
parte dei partecipanti, organizzate da privati cittadini, imprese, enti ed associazioni;  

 
2) Esposizioni, mostre con durata su più giorni 

 



E) esposizioni con ingresso libero promosse da associazioni iscritte ad albi delle associazioni del 
Comune di Mira ed enti pubblici con sede nel territorio comunale di Mira, oppure promosse da privati 
cittadini o da imprese residenti nel comune di Mira; 

 
F) esposizioni con ingresso libero promosse da associazioni non iscritte ad albi delle associazioni del 

Comune di Mira ed enti pubblici con sede al di fuori del territorio comunale di Mira, oppure da privati 
cittadini o da imprese non residenti nel comune di Mira;  

 
G) esposizioni con ingresso a pagamento promosse da associazioni iscritte ad albi delle associazioni del 

Comune di Mira ed enti pubblici con sede nel territorio comunale di Mira, oppure promosse da privati 
cittadini o da imprese residenti nel comune di Mira; 

 
H) esposizioni con ingresso a pagamento promosse da associazioni non iscritte ad albi delle associazioni 

del Comune di Mira ed enti pubblici con sede al di fuori del territorio comunale di Mira oppure 
promosse da privati cittadini o da imprese non residenti nel comune di Mira; 

 
DATO ATTO che ai soggetti concessionari verranno garantiti i seguenti servizi: 

- apertura e chiusura di Villa dei Leoni. Il servizio di apertura e chiusura dell’edificio verrà garantito per 
tutte le tipologie di iniziative previste, comprese le celebrazioni matrimoniali organizzate dai Servizi 
Demografici nella Sala degli Specchi; 

- guardiania dei locali, custodia e assistenza tecnica. Il servizio di guardiania, custodia e assistenza 
tecnica verrà garantito solo per le iniziative di cui al punto 1) Iniziative a carattere sporadico o 
giornaliero (es.: dibattiti, convegni, conferenze, assemblee, convention, presentazioni commerciali, 
corsi…). Per le iniziative di cui al punto 2) Esposizioni, mostre con durata su più giorni il servizio di 
guardiania durante gli orari di apertura delle esposizioni e mostre sarà o a carico o effettuato 
direttamente dai soggetti richiedenti; 

- riscaldamento o raffrescamento dei locali; 
- illuminazione e fornitura di energia elettrica; 
- pulizia ordinaria dei locali; 

 
CONSIDERATO che per l’utilizzo in concessione a terzi di Villa dei Leoni si prevede di sostenere i seguenti 
costi per i servizi offerti e le spese dei consumi: 
 

 Costo orario IVA esclusa Costo orario IVA inclusa  
Pulizie € 17,77 € 21,32  
Guardiania € 21,53 € 25,84  

   Quota forfetaria oraria 
Consumi per l’utilizzo del solo salone centrale del piano rialzato o del primo piano € 2,00 
Consumi per l’utilizzo di tutto seminterrato o tutto piano rialzato o tutto primo piano € 3,50 
Consumi per l’utilizzo di tutto seminterrato + tutto piano rialzato € 7,00 
Consumi per l’utilizzo di tutto seminterrato + solo salone centrale piano rialzato € 5,50 
 
DATO ATTO che i suddetti costi sono stati ricavati a seguito di un’analisi di mercato per quanto riguarda i 
servizi di pulizia e guardiania e di una valutazione forfetaria rispetto ai consumi di energia elettrica, acqua, 
riscaldamento invernale e raffrescamento estivo, non essendo ancora disponibile uno storico dei costi 
realmente sostenuti in questo ambito; 
 
DATO ATTO INOLTRE che la cosiddetta Sala degli specchi di Palazzo dei Leoni non è disponibile per 
concessioni esterne in quanto utilizzata dai Servizi Demografici per fini istituzionali per la celebrazione dei 
matrimoni;  

 
RITENUTO PERTANTO di stabilire le seguenti tariffe per gli utilizzi di Palazzo dei Leoni: 
 
Tariffe per gli utilizzi previsti al punto 1) Iniziative a carattere sporadico o giornaliero (es.: dibattiti, convegni, 
conferenze, assemblee, convention, presentazioni commerciali, corsi…) (tariffe al netto di IVA se dovuta): 
 

 Prima ora Ore successive 
cadauna 

Mezz’ora 
successiva 

Solo salone centrale piano 
rialzato Euro 70 Euro 25 Euro 12,50 



Solo salone centrale primo 
piano Euro 70 Euro 25 Euro 12,50 

Tutto piano seminterrato Euro 90 Euro 25 Euro 12,50 

Tutto piano rialzato (esclusa 
Sala degli specchi) Euro 90 Euro 25 Euro 12,50 

Tutto primo piano Euro 90 Euro 25 Euro 12,50 

Tutto piano seminterrato + tutto 
piano rialzato (esclusa Sala 
degli specchi) 

Euro 130 Euro 25 Euro 12,50 

Tutto piano seminterrato + solo 
salone centrale piano rialzato Euro 110 Euro 25 Euro 12,50 

 
 Tariffe per gli utilizzi previsti al punto 2) Esposizioni, mostre con durata su più giorni organizzate con 
apertura giornaliera continuata (senza pausa) (tariffe al netto di IVA se dovuta): 
 

 Prima ora Ore successive 
cadauna 

Mezz’ora 
successiva 

Tutto piano seminterrato o tutto 
piano rialzato (esclusa Sala 
degli specchi) o tutto primo 
piano 

Euro 100 Euro 5 Euro 2,50 

Tutto piano seminterrato + tutto 
piano rialzato (esclusa Sala 
degli specchi) 

Euro 130 Euro 10 Euro 5,00 

Tutto piano seminterrato + solo 
salone centrale piano rialzato Euro 110 Euro 10 Euro 5,00 

 
Tariffe per gli utilizzi previsti al punto 2) Esposizioni, mostre con durata su più giorni organizzate con 
apertura giornaliera non continuata (massimo 2 fasce orarie di apertura giornaliera) (tariffe al netto di IVA se 
dovuta): 
  

 Prima ora Ore successive 
cadauna 

Mezz’ora 
successiva 

Tutto piano seminterrato o tutto 
piano rialzato (esclusa Sala 
degli specchi) o tutto primo 
piano 

Euro 120 Euro 5 Euro 2,50 

Tutto piano seminterrato + tutto 
piano rialzato (esclusa Sala 
degli specchi) 

Euro 150 Euro 10 Euro 5,00 

Tutto piano seminterrato + solo 
salone centrale piano rialzato Euro 130 Euro 10 Euro 5,00 

 
RITENUTO, al fine di promuovere le attività di interesse pubblico e generale senza scopo di lucro, di stabilire 
la riduzione del 25% sulle suesposte tariffe per le attività promosse da: 

- associazioni iscritte all’albo delle associazioni del Comune di Mira; 
- enti pubblici con sede nel territorio comunale di Mira; 
- enti di rilevanza nazionale con caratteristiche no-profit;  
- partiti politici e di organizzazioni sindacali; 
 

CONSIDERATO INOLTRE di stabilire le seguenti condizioni per le iniziative di cui al punto 2) Esposizioni, 
mostre con durata su più giorni : 



- la durata viene stabilita in non più di 15 giorni consecutivi;  
- una durata maggiore potrà essere concertata con l’Amministrazione in relazione al particolare 

interesse dell’esposizione e alla conformità ai programmi dell’Amministrazione stessa; 
- le operazioni di smontaggio di materiali, allestimenti ed attrezzature di proprietà del concessionario o 

utilizzati  dal concessionario e l’asporto dei suddetti materiali devono avvenire entro l’ultima giornata 
di concessione; 

 
DATO ATTO che Villa dei Leoni potrà essere utilizzata anche per iniziative organizzate direttamente 
dall’Amministrazione Comunale, e che per tali iniziative ci si avvarrà dello stesso servizio di guardiania e di 
pulizia previsto per le concessioni esterne; 
 
RITENUTO PERTANTO di prevedere per l’anno 2011: 

- una spesa di euro 1000,00 per i servizi di guardiana e pulizia inerenti l’utilizzo di Villa dei Leoni per 
iniziative organizzate direttamente dall’Amministrazione comunale; 

- una spesa di euro 3000,00 per i servizi di guardiana e pulizia inerenti le concessioni esterne 
- un introito di euro 3000,00 derivante dalle concessioni a terzi di Villa dei Leoni; 

 
DATO ATTO INOLTRE che per quanto riguarda l’utilizzo da parte dei Servizi Demografici per la 
celebrazione dei matrimoni le tariffe d’uso per l’utilizzo della Sala degli specchi di Villa dei Leoni sono già 
state stabilite con deliberazione n. 10/2011; 
 
CONSIDERATO che nell’anno 2010 sono stati introitati euro 8760,00 derivanti dalla celebrazione dei 
matrimoni presso la Sala degli Specchi di Villa dei Leoni; 
 
RITENUTO PERTANTO di stimare per la suddetta attività per l’anno 2011 un’entrata complessiva di euro 
8.000,00, che verranno introitati al capitolo 3526 - codice 3050940 - “Introiti e rimborsi relativi a celebrazioni 
di matrimoni civili”; 
 
VISTI ED ACQUISITI, in ordine alla presente deliberazione, i dovuti pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile di cui all'art. 49 - comma 1, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
 
AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE, per tutto quanto in premessa specificato, la concessione a terzi di Villa dei Leoni per le 
seguenti iniziative: 
 
1) Iniziative a carattere sporadico o giornaliero (es.: dibattiti, convegni, conferenze, assemblee, 
convention, presentazioni commerciali, corsi…): 
 

A) iniziative di interesse pubblico e generale senza scopo di lucro (escluse le esposizioni), pubblicizzate e 
aperte alla cittadinanza, promosse da associazioni iscritte all’albo delle associazioni del Comune di 
Mira ed enti pubblici con sede nel territorio comunale di Mira, oppure da enti di rilevanza nazionale con 
caratteristiche no-profit, oppure promosse da privati cittadini o da imprese residenti nel Comune di 
Mira; 

 
B) iniziative di interesse pubblico e generale senza scopo di lucro (escluse le esposizioni), pubblicizzate e 

aperte alla cittadinanza, promosse da associazioni non iscritte ad albi delle associazioni del Comune 
di Mira ed enti pubblici con sede al di fuori del territorio comunale di Mira oppure promosse da privati 
cittadini o da imprese non residenti nel Comune di Mira; 

 
C) iniziative, incontri, riunioni, attività di partiti politici e di organizzazioni sindacali (escluse le esposizioni), 

sia aperte al pubblico che organizzate ad uso interno; 
 
D) manifestazioni, iniziative, attività (escluse le esposizioni) finalizzate al raggiungimento di obiettivi non di 

preminente interesse pubblico e generale o che prevedano forme dirette o indirette di pagamento da 
parte dei partecipanti, organizzate da privati cittadini, imprese, enti ed associazioni;  

 
2) Esposizioni, mostre con durata su più giorni 

 



E) esposizioni con ingresso libero promosse da associazioni iscritte ad albi delle associazioni del 
Comune di Mira ed enti pubblici con sede nel territorio comunale di Mira, oppure promosse da privati 
cittadini o da imprese residenti nel comune di Mira; 

 
F) esposizioni con ingresso libero promosse da associazioni non iscritte ad albi delle associazioni del 

Comune di Mira ed enti pubblici con sede al di fuori del territorio comunale di Mira, oppure da privati 
cittadini o da imprese non residenti nel comune di Mira;  

 
G) esposizioni con ingresso a pagamento promosse da associazioni iscritte ad albi delle associazioni del 

Comune di Mira ed enti pubblici con sede nel territorio comunale di Mira, oppure promosse da privati 
cittadini o da imprese residenti nel comune di Mira; 

 
I) esposizioni con ingresso a pagamento promosse da associazioni non iscritte ad albi delle associazioni 

del Comune di Mira ed enti pubblici con sede al di fuori del territorio comunale di Mira oppure 
promosse da privati cittadini o da imprese non residenti nel comune di Mira; 

 
DI DARE ATTO che ai soggetti concessionari verranno garantiti i seguenti servizi: 

- apertura e chiusura di Villa dei Leoni. Il servizio di apertura e chiusura dell’edificio verrà garantito per 
tutte le tipologie di iniziative previste, comprese le celebrazioni matrimoniali organizzate dai Servizi 
Demografici nella Sala degli Specchi; 

- guardiania dei locali, custodia e assistenza tecnica. Il servizio di guardiania, custodia e assistenza 
tecnica verrà garantito solo per le iniziative di cui al punto 1) Iniziative a carattere sporadico o 
giornaliero (es.: dibattiti, convegni, conferenze, assemblee, convention, presentazioni commerciali, 
corsi…). Per le iniziative di cui al punto 2) Esposizioni, mostre con durata su più giorni il servizio di 
guardiania durante gli orari di apertura delle esposizioni e mostre sarà o a carico o effettuato 
direttamente dai soggetti richiedenti; 

- riscaldamento o raffrescamento dei locali; 
- illuminazione e fornitura di energia elettrica; 
- pulizia ordinaria dei locali; 
 

DI STABILIRE INOLTRE le seguenti condizioni per le iniziative di cui al punto 2) Esposizioni, mostre con 
durata su più giorni : 

- la durata viene stabilita in non più di 15 giorni consecutivi;  
- una durata maggiore potrà essere concertata con l’Amministrazione in relazione al particolare 

interesse dell’esposizione e alla conformità ai programmi dell’Amministrazione stessa; 
- le operazioni di smontaggio di materiali, allestimenti ed attrezzature di proprietà del concessionario o 

utilizzati  dal concessionario e l’asporto dei suddetti materiali devono avvenire entro l’ultima giornata 
di concessione; 

 
DI PREVEDERE, per i servizi di guardiania e di pulizia, la spesa di euro 4.000,00 per l’anno 2011 che sarà 
assunta con apposita determina del Dirigente del Settore Risorse umane, formative, informative e culturali o 
suo delegato e che troverà copertura al capitolo  53900 – cod. 1.05.02.03 “Gestione Villa dei Leoni – 
Prestazioni di Servizi – Servizio rilevante ai fini IVA” del Bilancio 2011, (Imp. 1029 – C.G. 1314); 
 
DI STABILIRE le seguenti tariffe per gli utilizzi di cui sopra di Palazzo dei Leoni: 
 
Tariffe per gli utilizzi previsti al punto 1) Iniziative a carattere sporadico o giornaliero (es.: dibattiti, convegni, 
conferenze, assemblee, convention, presentazioni commerciali, corsi…) (tariffe al netto di IVA se dovuta): 
 

 Prima ora Ore successive 
cadauna 

Mezz’ora 
successiva 

Solo salone centrale piano 
rialzato Euro 70 Euro 25 Euro 12,50 

Solo salone centrale primo 
piano Euro 70 Euro 25 Euro 12,50 

Tutto piano seminterrato Euro 90 Euro 25 Euro 12,50 



Tutto piano rialzato (esclusa 
Sala degli specchi) Euro 90 Euro 25 Euro 12,50 

Tutto primo piano Euro 90 Euro 25 Euro 12,50 

Tutto piano seminterrato + tutto 
piano rialzato (esclusa Sala 
degli specchi) 

Euro 130 Euro 25 Euro 12,50 

Tutto piano seminterrato + solo 
salone centrale piano rialzato Euro 110 Euro 25 Euro 12,50 

 
 Tariffe per gli utilizzi previsti al punto 2) Esposizioni, mostre con durata su più giorni organizzate con 
apertura giornaliera continuata (senza pausa) (tariffe al netto di IVA se dovuta): 
 
 

 Prima ora Ore successive 
cadauna 

Mezz’ora 
successiva 

Tutto piano seminterrato o tutto 
piano rialzato (esclusa Sala 
degli specchi) o tutto primo 
piano 

Euro 100 Euro 5 Euro 2,50 

Tutto piano seminterrato + tutto 
piano rialzato (esclusa Sala 
degli specchi) 

Euro 130 Euro 10 Euro 5,00 

Tutto piano seminterrato + solo 
salone centrale piano rialzato Euro 110 Euro 10 Euro 5,00 

 
Tariffe per gli utilizzi previsti al punto 2) Esposizioni, mostre con durata su più giorni organizzate con 
apertura giornaliera non continuata (massimo 2 fasce orarie di apertura giornaliera) (tariffe al netto di IVA se 
dovuta): 
  

 Prima ora Ore successive 
cadauna 

Mezz’ora 
successiva 

Tutto piano seminterrato o tutto 
piano rialzato (esclusa Sala 
degli specchi) o tutto primo 
piano 

Euro 120 Euro 5 Euro 2,50 

Tutto piano seminterrato + tutto 
piano rialzato (esclusa Sala 
degli specchi) 

Euro 150 Euro 10 Euro 5,00 

Tutto piano seminterrato + solo 
salone centrale piano rialzato Euro 130 Euro 10 Euro 5,00 

 
DI STABILIRE che per le attività promosse da: 

- associazioni iscritte all’albo delle associazioni del Comune di Mira; 
- enti pubblici con sede nel territorio comunale di Mira; 
- enti di rilevanza nazionale con caratteristiche no-profit;  
- partiti politici e di organizzazioni sindacali; 

venga applicata sulle tariffe sopra previste una riduzione del 25%, al fine di promuovere le attività di 
interesse pubblico e generale senza scopo di lucro; 
 
DI DARE ATTO che Villa dei Leoni potrà essere utilizzata anche per iniziative organizzate direttamente 
dall’Amministrazione Comunale, e che per tali iniziative ci si avvarrà dello stesso servizio di guardiania e di 
pulizia previsto per le concessioni esterne; 
 
DI DARE ATTO INOLTRE che per quanto riguarda l’utilizzo da parte dei Servizi Demografici per la 
celebrazione dei matrimoni è gia stata prevista, con deliberazione n. 86/2009, una tariffa d’uso per l’utilizzo 



della Sala degli specchi di Villa dei Leoni, i cui proventi vengono introitati al capitolo 3526 - codice 3050940 - 
“Introiti e rimborsi relativi a celebrazioni di matrimoni civili”; 
 
DI PREVEDERE PERTANTO un introito derivante dalle concessioni di Villa dei Leoni per l’anno 2011 di 
euro 3.000,00; 
 
DI DARE ATTO che i proventi derivanti dall’applicazione delle suddette tariffe verranno introitati in apposito 
capitolo di entrata da istituire in con il prossimo Bilancio di previsione con codice bilancio 3.02.0880 ed i cui 
accertamenti verranno assunti con appositi provvedimenti del Responsabile del servizio all’atto della 
concessione all’uso dei locali; 
 
DI DARE ATTO che la risorsa oggetto del presente provvedimento è provento rilevante ai fini dell’I.V.A.; 
 
DI DARE ATTO INOLTRE che per quanto riguarda l’utilizzo della Sala degli specchi di Villa dei Leoni per la 
celebrazione dei matrimoni le tariffe d’uso sono già state previste con la deliberazione n. 10/2011, e che per 
tale attività, essendo stati introitati nell’anno 2010 euro 8.760,00, si prevede per l’anno 2011 un’entrata 
complessiva di euro 8.000,00, che verranno introitati al capitolo 3526 - codice 3050940 - “Introiti e rimborsi 
relativi a celebrazioni di matrimoni civili”; 
 
DI STABILIRE che la gestione complessiva delle concessioni a terzi di Villa dei Leoni e relativi adempimenti 
saranno di competenza del Dirigente del Settore Risorse umane, formative, informative e culturali o suo 
delegato; 
 
DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Risorse umane, formative, informative e culturali l’adozione degli 
eventuali ulteriori atti necessari per l’attuazione delle disposizioni della presente deliberazione ivi compresa 
l’emanazione di disposizioni di dettaglio; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000, sono stati acquisiti, in ordine alla 
presente deliberazione, i dovuti pareri di regolarità tecnica e contabile; 
 
indi, 

La Giunta Comunale 
 
ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
Fto Dott. Michele Carpinetti  Fto Dott.Guido Piras 
 
 

REFERTO PUBBLICAZIONE 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale che copia della presente deliberazione è stata affissa 
all’Albo Pretorio Comunale per la pubblicazione di n. 15 giorni consecutivi dal ………….………..- 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
   Fto Dott. Guido Piras 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
1) che la presente deliberazione:  

d) è stata affissa all’Albo Pretorio per n. 15 gg. consecutivi dal ……………………………….. al 
……………………., come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

e) è stata comunicata ai capigruppo consiliari con nota prot. n………………… in data 
……………………….. come prescritto dall’art. 125, comma 1, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

f) è stata  comunicata alla Prefettura di Venezia con nota prot. n. ……………… in data 
…………………………ai sensi dell’art. 135, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
2) che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ………………………… decorsi 
10 giorni dalla pubblicazione art. 134, comma 3, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
Dalla Residenza Municipale, lì ……………………… 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
    
   Fto ……………………..……. 
 
**************************************************************************************************************** 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
Visto: Il Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE 
 Guido Piras 
 
 
 
**************************************************************************************************************** 
 
 
 
 


